
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI RITIRO/CONSEGNA E DEPOSITO DI 
BANCALI CONTENENTI D.P.I. PER EMERGENZA PANDEMICA 
OCCORRENTI ALL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) 
DI PAVIA – CIG B0367CCF98

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 671550 – Altri Servizi 
Appaltati

€ 32.343,00 2024 2024000789

€ 33.981,00 2025
€ 5.665,64 2026

684125- Incentivi per funzioni
tecniche

€ 1.180,16

TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 71.989,64

Il Dirigente Responsabile SS Logistica ed Economato (Dott. Lorenzo Cotta Ramusino)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA'

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA' (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile unico del progetto: dott.ssa Lucia Lion
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Piombini



2/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

in qualità di Responsabile Unico del Progetto

Vista la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale la Dr.ssa Lucia Lion, Dirigente
Responsabile della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), è stato 
affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico 
del Progetto) relativamente all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al 
Settore Acquisti;

Considerato che con la medesima deliberazione il RUP è stato delegato all’assunzione 
di autonomi provvedimenti amministrativi, che assumeranno la forma della determina 
dirigenziale, in relazione all’approvvigionamento di beni e servizi rientranti nelle 
proprie attribuzioni ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui 
all’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

Premesso che:

 con Determinazione n. 590/2023 del 02.08.2023, l’ASST di Pavia ha prorogato, per un 
periodo di 6 mesi (stimato dal 21.08.2023 al 20.02.2024), il servizio di ritiro/consegna e 
stoccaggio bancali contenenti D.P.I., affidato a “MICRODISEGNO S.r.l.”, con sede 
legale in Lodi (LO), per un importo complessivo massimo di € 14.344,26 oltre I.V.A. 22%, 
pari a € 3.155,74, per l’importo totale di € 17.500,00;

 in vista della scadenza contrattuale, la SS LOGISTICA ED ECONOMATO ha 
provveduto a verificare il perdurare dell’esigenza dell’ASST di Pavia di garantire la 
continuità del predetto servizio, così da disporre di adeguati locali per il corretto 
stoccaggio dei prodotti necessari a fronteggiare l’attuale situazione sanitaria, 
acquisiti presso le Centrali di Committenza nazionali e regionali, in quantità 
eccezionali rispetto alla normale capienza dei magazzini, con modalità che soddisfino 
pienamente i requisiti di sicurezza e di salvaguardia dei beni in giacenza;

 la SS LOGISTICA ED ECONOMATO ha confermato pertanto, allo stato, non esservi 
locali aziendali idonei a consentire l’adeguata gestione e conservazione dei predetti 
D.P.I., in ragione della straordinarietà dei relativi quantitativi, rispetto all’ordinaria 
attività economale, come da nota del 4.12.2023 in atti;

Viste: 

 l’Ordinanza del Ministero della Salute del 27.12.2023 recante Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'epidemia da COVID-19 concernenti l'utilizzo 
dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie;

 la Nota Prot. RL G1.2023.0048332 del 29.11.2023 di “Integrazione del piano 
strategico - operativo regionale di preparazione e risposta alla pandemia influenzale 
anni 2023-2024 - DGR XII/1125”;

Considerata la scadenza del suddetto contratto tra la A.S.S.T. di Pavia, nonché la 
necessità di garantire il servizio per le ragioni sopra esposte;



3/4

Richiamata la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, avente ad oggetto le “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale per gli acquisti di 
beni e servizi prevede che la Stazione Appaltante:

- verifichi la possibilità di aderire ai contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 
Committenza regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore nazionale 
(CONSIP S.p.A.); 

- in via residuale, ricorra a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- attivi iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle 
modalità precedentemente descritte;

Verificato che, in virtù della summenzionata normativa, non esistono convenzioni 
stipulate dalla Consip S.p.A. né da altre Centrali di Committenza per l’acquisizione del 
servizio comparabile a quello oggetto del presente provvedimento cui poter far 
ricorso;

Rilevato, inoltre, che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nelle categorie 
merceologiche individuate dal D.P.C.M. del 11/07/2018;

Evidenziato che: 

 per le ragioni sopraddette, ASST Pavia ha provveduto a pubblicare sul sito 
aziendale e sul portale regionale ARIA S.p.A. un avviso pubblico esplorativo di 
indagine di mercato (ID SINTEL 168833713) finalizzata all’individuazione degli Operatori 
Economici interessati a fornire il servizio richiesto a favore di ASST Pavia;

 entro i termini ivi indicati, ha manifestato interesse il solo Operatore Economico 
SPEDSERVICE S.r.l. (protocollo informatico n. 1698750804932);

 ad esito dell’esame della documentazione trasmessa, il predetto Operatore 
Economico che ha manifestato interesse è stato ritenuto idoneo, come da analisi 
condotta dalla SS Logistica ed Economato (cfr. e-mail del 4.12.2023);

Considerato che, a fronte dell’espletata istruttoria condotta di concerto con la SS 
Logistica ed Economato, è stato stimato un fabbisogno per un periodo di 24 mesi pari 
ad € 59.007,90 (oltre I.V.A.), come da corrispondenza in atti (cfr. e-mail del 
31.01.2024);

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, che prevede il ricorso 
all’affidamento diretto anche senza consultazioni di più Operatori Economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 140.000,00;

Dato atto che, a fronte degli esiti della summenzionata indagine di mercato, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, si è provveduto a richiedere un 
preventivo per il servizio in argomento, all’Operatore Economico SPEDSERVICE S.r.l. 
che ha manifestato interesse, mediante pubblicazione di apposita “Trattativa Diretta – 
RDO MePa” tramite piattaforma MePa – Acquisti in rete PA di Consip S.p.A. (n. 
4016288) ove, alla scadenza del termine previsto, fissata al 08.02.2024 ore 14.00, 
perveniva il preventivo di SPEDSERVICE S.r.l. (n. 1120433 del 08.02.2024), così 
strutturato:

TIPOLOGIA DI SERVIZIO U.M. COSTO UNITARIO (oltre I.V.A.)
Ritiro pallet con furgone con €/viaggio € 270,00



4/4

sponda idraulica portata 4 plt
Ritiro pallet con bilico portata 33 
plt

€/viaggio € 480,00

Ritiro pallet con motrice con 
sponda, portata 20 plt

€/viaggio € 420,00

Trasbordo (es. da furgone a 
bilico)

€/viaggio € 48,00

Deposito e custodia pallet €/mese € 9,90 cad.
Deposito e custodia pallet €/giorno € 0,33 cad.

Valutato congruo il preventivo presentato, come da giudizio di idoneità del 
Responsabile della SS Logistica ed Economato, del 12.02.2024 in atti;

Ritenuti sussistenti, pertanto, i presupposti di fatto e di diritto, per affidare, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di ritiro/consegna e deposito 
di bancali contenenti D.P.I. per emergenza pandemica, a SPEDSERVICE S.r.l., con sede 
legale in Ortona (CH), per un periodo di 24 mesi (dal 21.02.2024 al 20.02.2026), per un 
importo massimo presunto di € 59.007,90 (oltre I.V.A.);

Dato atto di provvedere alla corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche per 
l’importo di € 1.180,16 ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, sulla base dei criteri di 
riparto che verranno stabiliti con apposito provvedimento

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad € 
59.007,90 oltre I.V.A. 22%, pari a € 12.981,74, per l’importo totale di € 71.989,64, relativa 
al periodo dal 21.02.2024 al 20.02.2026, oltre ad € 1.180,16 ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 
così per complessivi € 73.169,80, è stata registrata presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità ai conti n. 671550 – Altri Servizi Appaltati e 
n.  684125- Incentivi per funzioni tecniche sugli esercizi 2024-2026, come da tabella sotto 
riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 671550 – Altri Servizi 
Appaltati

€ 32.343,00 2024 2024000789

€ 33.981,00 2025
€ 5.665,64 2026

684125- Incentivi per funzioni
tecniche

€ 1.180,16

TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 71.989,64

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.lgs. 
36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il compito di 
controllo tecnico, contabile e amministrativo, la Sig.ra Elisabetta Coscia, 
Collaboratore Amministrativo Professionale della SS Logistica ed Economato, in 
ragione della peculiarità del servizio de quo e delle specifiche competenze e 
conoscenza del servizio in oggetto;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:



5/4

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di 
ritiro/consegna e deposito di bancali contenenti D.P.I. per emergenza 
pandemica, a SPEDSERVICE S.r.l., con sede legale in Ortona (CH), per un periodo 
di 24 mesi (dal 21.02.2024 al 20.02.2026), per un importo massimo presunto di € 
59.007,90 (oltre I.V.A.), per le ragioni esposte in parte motiva;

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.lgs. 
36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, la Sig.ra Elisabetta 
Coscia, Collaboratore Amministrativo Professionale della SS Logistica ed 
Economato, in ragione della peculiarità del servizio de quo e delle specifiche 
competenze e conoscenza del servizio in oggetto; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad 
€ 59.007,90 oltre I.V.A. 22%, pari a € 12.981,74, per l’importo totale di € 71.989,64, 
relativa al periodo dal 21.02.2024 al 20.02.2026, oltre ad € 1.180,16 ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 e così per complessivi € 73.169,80, è stata registrata presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità ai conti n. 671550 – Altri Servizi Appaltati 
e n.  684125- Incentivi per funzioni tecniche sugli esercizi 2024-2026, come da 
tabella riportata in parte motiva;

4. di provvedere alla corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche per 
l’importo di € 1.180,16 ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, sulla base dei criteri di 
riparto che verranno stabiliti con apposito provvedimento;

5. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 e degli 
articoli 20 e 28 del D.lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del Progetto 
(Dr.ssa Lucia Lion) 


		2024-03-04T17:10:10+0000




